Secretaria Nacional de Promoção do Desenvolvimento Humano e da Secretaria Nacional
de  Assistência  Social,  ambas  do  Ministério  da  Cidadania.  Passando  o  termo  de
colaboração  a  ser  executado  com  o  valor  global  atual  da  parceria  de  R$
914.627,66( novecentos e catorze mil, seiscentos e vinte e sete reais, sessenta e
seis centavos),  para o novo valor com acréscimo de 30%, de  R$ 1.189.016,00 (Um
milhão  cento  e  oitenta  e  nove  mil  e  dezesseis  reais).  O  Termo  de  Fomento  foi
aprovado por  todos conselheiros  sem nenhuma objeção.  4-  Termo de  Referência  de
Aprimoramento da Vigilância Socioassistencial, Cadastro Único e Programa Bolsa Família
para Programas Sociais – O Vice-Presidente Joelson apresenta O TR que torna público o

[...]

o cofinanciamento de fomento por meio do Sistema de Transferência Fundo a Fundo,
para 28 Cozinhas Comunitárias no estado de Pernambuco. O Vice-Presidente Joelson
explana  a  referida  resolução  que  trata  das  Cozinhas  Comunitárias  e  pactua  o
cofinanciamento de fomento na ordem de R$2.952.000,00 (dois milhões, novecentos e
cinquenta e dois mil reais), para 28 (vinte e oito) Cozinhas Comunitárias, que será pago
em 12 (doze) parcelas, sendo 4 (quatro) em 2021 e 8 (oito) em 2022. Onde contempla
também os municípios que apresentam funcionamento das Cozinhas Comunitárias, com
recursos no valor mensal de R$ 6.000,00 (seis mil reais), perfazendo R$ 1.080.000,00
(hum milhão e oitenta mil reais), a saber: 1.Afogados da Ingazeira, 2. Angelim, 3. Brejinho,
4. Caetés, 5. Ingazeira, 6. Itaíba, 7. Itambé (2 cozinhas), 8. Lagoa Grande,9. Lagoa do
Carro, 10. Maraial, 11. Ouricuri, 12. São José do Egito, 13. Serra Talhada e 14. Vitória de
Santo Antão. Contempla também  os municípios que possuem Cozinhas Comunitárias,
mas no momento encontram-se paralisadas, que dispõem de equipamentos e aquelas
que necessitam de equipamentos e/ou melhorias na estrutura, com recursos mensais na
ordem  de  R$  12.000,00  (doze  mil  reais),  perfazendo  R$  1.872.000,00  (hum  milhão,
oitocentos e setenta e dois mil reais), a saber: 1. Arcoverde, 2. Cabo de Santo Agostinho,
3.Gravatá, 4.Inajá, 5. Ipubi, 6. Lagoa do Carro, 7.Pedra, 8. Salgueiro, 9.Santa Cruz da
Baixa  Verde,  10.Santa  Maria  da  Boa Vista,  11.  Santa Terezinha,  12.Serra Talhada e
13.Trindade.